

ROMÂNIA  
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂȘĂUD  
COMUNA ȘIEUȚ  
PRIMAR

## PROIECT DE HOTĂRÂRE

NR. 17 din 18.05.2026

privind aprobarea devizului general pentru obiectivul de investiții  
„Modernizare DC LUNCA – ARDAN, limita cu U.A.T. Șieu”

Consiliul Local al Comunei Șieuț, întrunit în ședința Ordinară, legal constituită,

### Având în vedere:

- Referatul de aprobare a primarului, prin care propune aprobarea devizului general, pentru obiectivul de investiții „Modernizare DC LUNCA – ARDAN, limita cu U.A.T. Șieu”;
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 1175/1 din 18.05.2026;
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Șieuț;

### În conformitate cu:

- prevederile art.44 alin.(1) și alin.(4) din Legea nr.273 /2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 82/1998 pentru aprobarea O.G. nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor republicată;
- prevederile art. 7, alin. (1) și (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 14 din 04.05.2026, privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Șieuț pe anul 2026;
- Devizul general, privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții „Modernizare DC LUNCA – ARDAN, limita cu U.A.T. Șieu”;

În temeiul prevederilor art.129, alin.(1) și (2) lit.b) coroborat cu alin. (4) lit d), art.139 alin.(3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

## HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1.-** Se aprobă Devizul general, pentru obiectivul de investiții „Modernizare DC LUNCA – ARDAN, limita cu U.A.T. Șieu”, prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.-** Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art.1 se va face din bugetul local.

**Art. 3.-** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Șieuț, domnul Ivan Mihai-Gheorghe și compartimentul urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

INIȚIATOR  
PRIMAR

Ivan Mihai-Gheorghe



AVIZ DE LEGALITATE,  
p.Secretar general al comunei Șieuț  
Horga Maria



## Deviz - Drum Comunal Lunca-Ardan

| Denumire<br>lucrare                                 | UM  | PU (RON) | Cantitate | Valoare (RON) |
|-----------------------------------------------------|-----|----------|-----------|---------------|
| Sapatura in<br>platforma<br>existenta               | smc | 1500,00  | 1,04      | 1560,00       |
| Strat de<br>fundatie din<br>balast 25cm             | mc  | 100,00   | 327,00    | 32700,00      |
| Strat de baza<br>din piatra<br>sparta 15cm          | mc  | 140,00   | 207,90    | 29106,00      |
| Covor asfaltic<br>din BA16 - 6cm                    | to  | 600,00   | 131,04    | 78624,00      |
| Total deviz<br>Carosabil                            |     |          |           | 141990,00     |
| Santuri din<br>pamant                               | m   | 20,00    | 420,00    | 8400,00       |
| Timpane si<br>camera de<br>cadere podet<br>existent | m   | 5000,00  | 1,00      | 5000,00       |
| Podet tubular<br>corugat $\phi$ 500,<br>L=5 m       | buc | 15000,00 | 1,00      | 15000,00      |
| Total deviz<br>scurgerea<br>apelor                  |     |          |           | 28400,00      |
| Drum lateral<br>pietruit L=25m                      | buc |          | 1,00      | 0,00          |
| Strat de<br>fundatie din<br>balast 25cm             | mc  | 100,00   | 25,00     | 2500,00       |

|                                            |     |          |       |           |
|--------------------------------------------|-----|----------|-------|-----------|
| Strat de baza<br>din piatra<br>sparta 15cm | mc  | 140,00   | 15,00 | 2100,00   |
| Total deviz<br>drum lateral                |     |          |       | 4600,00   |
| Marcaje rutiere                            | km  | 14000,00 | 0,26  | 3640,00   |
| Indicatoare<br>rutiere                     | buc | 250,00   | 4,00  | 1000,00   |
| Total deviz<br>Semnalizarea<br>rutiera     |     |          |       | 4640,00   |
| Total deviz pe<br>obiect (RON<br>fara TVA) |     |          |       | 179630,00 |